Molto ambìta, la pieve signese si venerava con il titolo di san Giovanni 
già da almeno un quarto di secolo quando, essendo rimasta vacante, il 2 
giugno 1313 i de’ Frescobaldi ai quali aveva sempre fatto gola riuscirono a 
metterci le mani. Quel giorno come si legge in una pergamena dell’Archivio 
Capitolare Fiorentino146 (figura 11), vi fu insediato Bernardino figliolo di 
Tegghia de’ Frescobaldi. Il lungo documento stilato tra il 31 maggio e il 2 
giugno 1313 dal notaio Uguccione del fu Uberto descrive tre fatti avvenuti 
in momenti e luoghi diversi. 

Queste le tre parti della pergamena delle quali ho dopo la trascrizione 
fatto il resoconto.

1^ parte - Il 31 maggio nella chiesa di santa Reparata a Firenze si 
riunirono i canonici; 

2^ parte – Stesso giorno, la scelta cadde su Bernardino;
3^ parte - Il 2 giugno Bernardino prese possesso della pieve di Signa. 
Trascrizione

Prima parte – Assemblea dei canonici
1 In Dei nomine Amen. Anno Incarnationis eiusdem Millesimo trecen-
tesimo tertiodecimo, Indictione Undecima, die 
2 ultimo mensis Maij. Feliciter. Per presens publicum instrumentum 

144   Ivi, Normali, 1287 ottobre 4, Firenze, S. Frediano in Cestello già S. Maria 
Maddalena (cistercensi).

145   Emanuele REPETTI, Dizionario geografico…, cit., vol. IV, Firenze 1841, passim, 
pag. 524.

146   ACF, Diplomatico, n. 688/C36. Misure: altezza mm. 620, larghezza mm. 260, 
diametro rotolo mm. 25. Da qui le trascrizioni e le citazioni in corsivo.
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pateat evidenter quidem vacante plebe Sancti Johannis de Signa flo-
rentina
3 diocesis per plenam translationem Domini Naccij plebani eiusdem ad 
prioratum Ecclesie Sancti Martini de Gangalandi dicte diocesis
4 Reverendi Viri domini Johannes Prepositus, Johannes Thesaurarius, 
Stephanus, Simon, Jandonatus et Guillermus et Gentilis 
5 canonici ad quos tangitur - ad Capitulum Ecclesie Florentine, de 
antiqua et hactenus, divitiis pacifice observata consuetudine, collatio 
dicte ple[bis] 
6 [ple]bis noscitur pertinet, et qui sunt in possessione pacifica vel quasi 
juris conferendi eandem. Vocatis omnibus qui voluerunt 
7 potuerunt et debuerunt ad hec commode interesse, et in Sacrestia dicte 
Ecclesie more solito ad capitulum et tangitur Capitulum con
8 gregati et convocati, et asserentes se esse maiorem partem dicti Capitu-
li, ad reformationem dicte plebis procedere intendentes ne 
9 propter eorum negligentiam pateretur in temporalibus vel spiritualis 
lesione, collatione inter se ipsos prehabita diligenti deliberaverunt ordi-
naverunt 
10 et statuerunt inter se, ad reformationem dicte plebis, per viam et for-
mam procedere compromissi, Et de circumspectionis industria et fidei
11 puritate, Reverendi Viri Domni Jacobi prioris Ecclesie sancti Jacobi 
Ultra Arnum plenius confidentis, simul omnes et singuli supradicti
12 nemine discrepante, dederunt, concesserunt, commiserunt, donave-
runt et transtulerunt in eundem dominum Jacobum in presenti vaca-
tione 
13 Unanimiter et concorditer Vices et Voces suas, dantes et concedentes 
eidem plenam licentiam et liberam facultatem conferendi
14 dictam plebem, ac providendi de ea, illi persone de qua eidem magis 
conveniens videretur, et quam eidem plebi fore congnoscetur
15 opertimam, semel et planes, et donet eidem plebi fruiret in pre-
senti vacatione de legittimo et ydoneo plebano provisum, necnon 
colla[tionem]
16 [colla]tionem quam fecerit presentandi ei cui contulerit ipsam Ple-
bem, et ab eo suum regrendi consensum, ipsumque in corporalem pos-
sessionem ipsius
17 plebis et jurium et pertinentiarum eius inducendi et defendi induc-
tum, et contradictores et rebelles eidem censura ecclesiastica conpescendi
18 et alia omnia et singula faciendi que in predictis vel aliquo permis-
sorum fuerint opertima etiam si commissionem vel mandatum exige-
rent specialem,
19 promictentes se firmum et ratum [proposito] habituros totum et 
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quicquid per dictum Dominum Jacobum commissarium factum, ge-
stum et provisum fuerit
20 de predictis et quolibet predictorum, et non contrafacere vel venire, 
sub ypothece et obligatione omnium bonorum suorum et dicti Capituli 
presentium et
21 futurorum. Actum in Sacrestia Ecclesie Florentine, Presentibus Do-
mino Bencivenni Archidiacono fesulano, presbitero Bindo cappellano 
ecclesie florentine, 
22 Ser Dinuto Junte Rectore Ecclesie Sancti Stephani de Paterno et 
presbitero Petro Rectore Ecclesie sancti Quirici in Collina ple
23 batus Sancti Pancratij florentine diocesis, testibus ad hec vocatis et 
rogatis147.
Seconda parte– Incarico a don Jacopo
24 Item eodem die et loco et presentibus testibus supradictis, prefatus 
dominus Jacobus prior visa et considerata potestate sibi tradita per
25 dictum Capitulum florentinum, ac nolens dictam plebem ob sui 
negligentiam vacare diutius, ne ob defectum plebani pareretur in tem-
poralibus
26 vel specialibus lesionem, diligenti deliberatione prehabita infra se-
metissum, de persona ydonea assumenda ad regendum dicte plebis du
27 xit oculos mentis sue, in discretum Virum dominum Bernardinum 
natum nobilis militis Domini Teghie de Frescobaldis de Florentia, /^^/ 
scientia 
28 et moribus informatum, de legittimo matrimonio procreatum, in 
temporalibus et spiritualibus plurimum circumspectum, per quem in-
super eiusque poten[tiam]
29 [poten]tiam dicta Plebes et eius jura ab emulorum incursibus po-
terunt defensari, ipsam plebem cum juribus et pertinentijs suis ex po-
testate
30 prefata, ad honorem Dei omnipotentis et beate Marie Virginis ma-
tris eius, et beati Johannis sub cuius vocabulo dicta plebes veneratur,
31 et omnium sanctorum et sanctarum Dei, et Ven. patris Domini… 
[sic] Episcopi florentini et omnium aliorum jus habentium in plebe 
predicta, contulit dicto Ber
32 nardino, eidemque de ea et juribus et pertinentijs suis providit, de 
quibus omnibus Reverendum Virum Dominum Guidonem frerem dicti
33 Bernardinj rectore pro eo per capitulum florentinum presentialiter 
investivit148.

147   Ibidem, righe 1-23.
148   ACF, Diplomatico, cit., righe 24-33. Il richiamo /^^/ di riga 27 è nella terza parte 
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Terza parte - cerimonia
34 Item postea eodem anno die secundo mensis junij, prefatus dominus 
Jacobus ad dictam plebem personaliter accedens dictum dominum
35 Bernardinum Plebanum induxit et posuit in corporalem possessio-
nem dicte plebis et jurium et pertinentiarum eius, ducendo eum in 
dictam 
36 plebem, et assignando eidem locum in coro et stallum in capitulo, ac 
tradendo eidem funes campanarum et pannos altaris et
37 ducendo eumdem per domos et possessiones ipsius plebis et eidem 
contiguas, dicendo sibi semper in omnibus supradictis actibus publice et
38 palam trado tibi possessionem corporalem, et existimo possessor huius 
plebis et jurium et pertinentiarum eius. Qui Dominus Bernardinus 
predictos
39 omnibus et singulis consensit ipsamque corporalem possessionem 
apprehendit asserens dictam plebem et eius jura non solum capere set 
et[iamdio]
40 [et]iamdio possidere. Quibus sic per actis dictus dominus Bernardi-
nus flexis grembj et manibus junctis fecit eidem domino Jacobo rectore 
et
41 stipulanti pro dicto domino preposito et Capitulo florentino obe-
dientiam et reverentiam manualem tamquam suo domino et prelato. 
Et juravit ad Sancta 
42 Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, non alienare bona vel 
tesauros dicte Plebis, et manutenere ac defendere justa posse et
43 salvo ordine suo, honores [jurisdicis] et jura Capituli et Ecclesie flo-
rentini. Et non facere in dicta plebe aliquum canonicum vel presbite-
rum, clericum 
44 seu familiarem, absque licentia Capituli Ecclesie florentine, et siqui 
facti essent per suos predecessores sine dicta licentia eos non habe[bit]
45 [habe]bit vel recipiet pro canonicis, nisi in quantum cogeretur de 
jure. Et quidem solvet singulis annis censum triginta stariora 
46 grani, et asserens secundum quod est actenus observatum Capitulo 
supradicto.
47 Actum apud dictam plebem, presentibus Domino Guidone plebano 
de Calenzano, domino Jacobo plebano plebis de Monte Loro
48 fesulane diocesis, presbitero Recupero Rectore Ecclesie Sancte Marie 
in Castello de Signa et alijs pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis. 
49 /^^/ Virum itaque pro ut dixit providum et onestum, etate matu-
rum in debitis ordinibus Constitutum.

riga 49. 
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50 Ego Uguiccione filius olim domini Uberti judex et notarius de San-
cto Cassiano, Imperiali auctoritate judex ordinarius atque verus
51 predictis omnibus interfui et ea Rogatus publice scripsi; - Et quod 
supra primo loco instrumentum estis
52 ad Capitulum, et alibi signatum et rescriptum. Feliciter. Virum 
itaque pro ut dixit providum et onestum, etate maturum in 
53 debitis ordinibus Constitutum. Propria manu interloquiavi et re-
scripsi, ideoque subscripsi149.